14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023.

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura -
SEMOBI -

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 005/2023
Órgão: Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura
- SEMOBI
Processo nº: 2023-R4F3J

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA NOTURNA,
E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA DIURNA,
COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA,
INSUMOS, EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURA,
A SER EXECUTADO NAS ENTRADAS E SAÍDAS DA
CICLOVIA DA VIDA, NOS MUNICÍPIOS DE VITÓRIA
E VILA VELHA.
ID CidadES/TCE: 2023.500E0600014.01.0005
Valor Mensal Estimado: R$ 194.197,75
Início do Acolhimento das Propostas: às 10:30h do
dia 28/12/2023.
Limite para Acolhimento das Propostas: às 09:00h
do dia 09/01/2024.
Data e Horário da Abertura das Propostas: 10:30h
do dia 09/01/2024.
Data e Horário da Abertura da Sessão Pública:
14:00h do dia 09/01/2024.

O certame será realizado por meio do Sistema
Integrado de Gestão Administrativa - SIGA, estando
o Edital disponível nos endereços: www.semobi.
es.gov.br; www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme
instruções contidas no endereço (www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores)

Contato: Através do e-mail: cpl@semobi.es.gov.
br ou, telefone (27) 3636-9608.

Vitória, 26 de dezembro de 2023.
KETRIN KELLY ALVARENGA
Pregoeira/SEMOBI

Protocolo 1233725

TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 005/2023

A Secretaria de Estado de Mobilidade e
Infraestrutura, por meio da Pregoeira, torna público
e aos interessados que TORNA SEM EFEITO a
publicação veiculada no DOE/ES do dia 14/12/2023,
referentes ao AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE
LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 005/2023, Processo:
2023-R4F3J, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA E
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL DESARMADA, COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, INSUMOS E
INFRAESTRUTURA.

Vitória, 26 de dezembro de 2023.
KETRIN KELLY ALVARENGA
Pregoeira/SEMOBI

Protocolo 1233718

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do
Espírito Santo –DER-ES –

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E
DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

APÓS MANIFESTAÇÃO PGEES

Modalidade: Concorrência Pública Nº 029/2023
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias
do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2023-GGTJ0
ID. CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100014.01.0054

O Departamento de Edificações e de Rodovias do
Estado do Espírito Santo - DER -ES, por meio da
CPL-Edificações, torna público: o RESULTADO do
julgamento do RECURSO ADMINISTRATIVO,
publicado no site do DER-ES em 09/10/2023 e
interposto pela empresa HIMALAIA CONSTRUTORA
LTDA,
referente à “Concorrência Pública Nº 029/2023”,
que tem por objeto, a contratação de empresa
para reforma e ampliação da EEEM Ceciliano Abel
de Almeida, localizada no município de São Mateus/
ES, bem como, o RESULTADO do julgamento da
referida Licitação.
A CPL/Edificações decidiu por DAR PROVIMENTO
ao recurso interposto, julgando HABILITADA a
licitante recorrente, HIMALAIA CONSTRUTORA
LTDA.

Assim, o julgamento dos documentos de habilitação
resultou conforme a seguir:
i) HABILITADAS as licitantes: SANLORENZO
ENGENHARIA LTDA e HIMALAIA CONSTRUTORA
LTDA; e
ii) INABILITADA a licitante:
MAIS X FORTE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Diante do exposto, a CPL-Edificações declara
vencedora do certame a empresa SANLORENZO
ENGENHARIA LTDA, com o valor da proposta
comercial apresentada de R$ 13.103.245,68
equivalente ao desconto de 18,55% em relação ao
valor orçado pela administração.
Vitória/ES, 26/12/2023.
Comissão Permanente de Licitação para Obras de
Edificações (CPL) do DER-ES.

Protocolo 1233602

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 022/2023

Modalidade: Concorrência Pública Nº 022/2023
Departamento de Edificações e de Rodovias do
Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2022-5K4FS
ID. CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100014.01.0043
Objeto: Reconstrução da Escola Estadual de Ensino
Fundamental Córrego do Cedro, no município de
Conceição da Barra/ES.
Valor Máximo: R$ 11.933.476,09
Proposta vencedora (menor preço): R$
10.024.185,14
Licitante vencedor: CS COSTA COMERCIO E
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
O procedimento licitatório, após a publicação do
resultado final, foi homologado e o seu objeto,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2023 às 23:09:33 Código de Autenticação: 58faec20

wasny.moreira
Realce